UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

1

EDITAL COPEPS Nº 45/2016, de 25 de agosto de 2016

Divulga as situações das matrículas dos estudantes matriculados na
quinta chamada do processo seletivo SiSU/UFOP (2016/2), como
participantes das reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa,
modalidade de renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior
a 1,5 salário mínimo.

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPEPS) da Universidade

Federal de Ouro Preto (UFOP) no uso de suas atribuições, considerando o disposto no

Edital COPEPS Nº 29/2016, de 30 de maio de 2016, divulga as situações das matrículas dos

estudantes matriculados na quinta chamada do processo seletivo SiSU/UFOP (2016/2), relativas à

comprovação da condição de beneficiários das reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa da

UFOP, modalidade de renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5 salário

mínimo (grupos PAA1 e PAA4).

1. O Quadro 1 relaciona as situações das matrículas dos estudantes matriculados na quinta

chamada do processo seletivo SiSU/UFOP – 2ª Edição de 2016 (2016/2), decorrentes dos

procedimentos de homologação de matrículas previstos pelo Edital COPEPS Nº 29/2016,

cabendo os seguintes resultados ou situações de matrícula:

1.1. MATRÍCULA HOMOLOGADA.

1.2. MATRÍCULA EM ANÁLISE.

2. Os estudantes cuja documentação comprobatória da renda familiar permanece “em análise”

deverão ficar atentos ao seu endereço de e-mail, onde poderão ser solicitadas informações

complementares ou poderá ser recebida convocação para entrevista, na PRACE.

2.1. A divulgação do resultado final da situação de “Matrícula em Análise” será realizada até o

dia 01/09/2016, na página do Vestibular/UFOP > Processo Seletivo SiSU > Processo

Seletivo 2016/2 > Homologação de Matrículas.

Quadro 1 – Situações das Matrículas

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

5 ADMINISTRACAO 16.2.9690
ALESSANDRA DAS GRACAS

BRITO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5
CIENCIAS BIOLOGICAS  -

BACHARELADO
16.2.4483 ALINE VIANA DE CASTRO

MATRÍCULA EM
ANÁLISE

5 DIREITO 16.2.9616
ANA LAURA FONSECA

SILVA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5 ENGENHARIA ELETRICA 16.2.8490 ARTHUR MONTEIRO HORTA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5
CIENCIAS BIOLOGICAS  -

BACHARELADO
16.2.4487

BRISSA MARIA ANACLETO
SILVA

MATRÍCULA EM
ANÁLISE

5 ENGENHARIA ELETRICA 16.2.8497
BRUNO ALVES CAMARGO

DE PINHO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5 ENGENHARIA DE MINAS 16.2.9603
CARLOS EDUARDO KNUPE

PIMENTEL
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5 ENGENHARIA ELETRICA 16.2.8495
DANIELA CRISTINA DA

SILVA SANTOS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

http://www.vestibular.ufop.br/homologacao-matriculas.html
http://www.vestibular.ufop.br/homologacao-matriculas.html

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

2

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

5
SISTEMAS DE
INFORMACAO

16.2.8512 DANILO MARTINS CALDEIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5 FILOSOFIA 16.2.5199
DEBORAH HELEN GOMES

DE AGUIAR
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5 ENGENHARIA MECANICA 16.2.9590
DOUGLAS DA SILVA

GONCALVES
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

5 QUIMICA - LICENCIATURA 16.2.4500
GEOVANNA APARECIDA

BARBOSA ALVES
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

5 FILOSOFIA 16.2.5198
GISELE RODRIGUES FROIS

DE SOUZA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5 SERVICO SOCIAL 16.2.9713
GLAYCE KELLY FIENO

MELO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5
ENGENHARIA

METALURGICA
16.2.9599

HUGO ANDRE DE SOUZA
CUNHA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

5 SERVICO SOCIAL 16.2.9718
IAGO VINICIUS

EVANGELISTA MARQUES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5 HISTORIA - LICENCIATURA 16.2.9665 ISABELLA NUNES MELLO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5 TURISMO 16.2.9674
JEFERSON DA SILVA

SANTOS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - OURO PRETO
16.2.9587 JESSICA GEYSLA DUARTE

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

5
ENGENHARIA DE

CONTROLE E AUTOMACAO
16.2.9582

JOAO VITOR MATOS
FERREIRA

MATRÍCULA EM
ANÁLISE

5
CIENCIAS BIOLOGICAS  -

BACHARELADO
16.2.4485 JULIANA AUDRESS ALVES

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

5
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - OURO PRETO
16.2.9591

LUAN SAYMON PINTO DOS
SANTOS

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

5 JORNALISMO 16.2.9670
MARCUS VINICIUS
FERREIRA ADAO

MATRÍCULA EM
ANÁLISE

5
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - JOAO
MONLEVADE

16.2.8485
MARCUS VINICUS MIGUEL

SOARES
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

5 MEDICINA 16.2.2229
MAYARA DUTRA DE

COIMBRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5
SISTEMAS DE
INFORMACAO

16.2.8511
MAYCON MULLER DA SILVA

ANJOS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5 HISTORIA - LICENCIATURA 16.2.9667
MILENA GUIMARAES

SANTOS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5
ENGENHARIA DE
COMPUTACAO

16.2.8503
PABLO SALERMO DE LIMA

FERREIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5
ENGENHARIA

METALURGICA
16.2.9585

PEDRO AUGUSTO ALVES
SILVA BARBOSA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

5 LETRAS - LICENCIATURA 16.2.9722
RAYNARA ISIS BARBOSA

VOLTAN
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5 FILOSOFIA 16.2.5197
REGINALDO ADRIANO

MOTA
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

5 ENGENHARIA MECANICA 16.2.9589
RENATA GONCALVES

LISBOA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

3

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

5 ADMINISTRACAO 16.2.9688
RENATA VIEIRA DE

CARVALHO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - OURO PRETO
16.2.9594 SAMUEL RICARDO PEREIRA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

5 CIENCIAS ECONOMICAS 16.2.9677
TAMIRES NUNES DE

QUEIROZ
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - OURO PRETO
16.2.9596 TATIANE BRAGA PINHEIRO

MATRÍCULA EM
ANÁLISE

5 LETRAS - LICENCIATURA 16.2.9723 THAIS REIS ALBANO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5 ADMINISTRACAO 16.2.9711
VINICIUS AUGUSTO
BERNARDES PIRES

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

5 ENGENHARIA ELETRICA 16.2.8498 WALAS CARDOSO BRAGA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5
ENGENHARIA

METALURGICA
16.2.9592

WENDELL RUDSON
RODRIGUES DA COSTA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

5 LETRAS - BACHARELADO 16.2.9731 WILLIAN JOSE LEAL COSTA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5
CIENCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS
16.2.7213

YURI HENRIQUE SILVA
TOME

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

(A) Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas
Presidente da COPEPS